
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143 17Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA N° 0509 DE 06 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/198659.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 23/05/2016, à FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS “GASPAR VIANNA” o 
servidor CLAUDIO CLAUDINO ALVES ALMEIDA, matrícula 
n° 55589999/ 1, cargo MEDICO - CIRURGIA GERAL, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.06.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 970950

PORTARIA N° 099 DE 07 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/192688.
RESOLVE:       
REMOVER, o servidor LELLANDE DO COUTO CANEDO, 
matrícula n° 57174695/2 cargo MÉDICO - ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA do HOSPITAL REGIONAL - TUCURUI para o 
HOSPITAL REGIONAL - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM;07.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 970954

ERRATA
.

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/
SESPA/2016

No D.O.E. 33.085 de 10/03/2016, que publicou o EXTRATO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/SESPA/2016.
ONDE LÊ-SE:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para a UNACON/HUJBB, por um período de 12 
(doze) meses.
LEIA-SE:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
Gráfi co para atender a solicitação do Centro de Referência 
Estadual em Saúde do Trabalhador- CEREST/SESPA por um 
período de 12 (doze) meses.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 970605

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de  Medicamento Importado para 
Mucoviscidose, para atender a SESPA.
Data da Abertura: 21/06/2016.
Horário: 09:30 horas. (Horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 908288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0103
Ação:210626
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
a pregoeira responsável, através do E-mail: cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 07 de Junho de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 970630

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 105/
SESPA/2015

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, para atender as ações da SESPA, no programa 
de Saúde Itinerante, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):

1. ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 02.275.673/0001-
80, foi a vencedora dos itens 02, 06, 22 e 23 pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 17.866,00 (Dezessete 
mil reais).
2. M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ Nº 05.109.384/0001-07, foi a vencedora dos itens 04, 05, 
09, 14, 20, 25 e 27 pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 43.361,00 (Quarenta e três mil trezentos e sessenta 
e um reais).
3. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRO SAÚDE 
LTDA - EPP, CNPJ Nº 08.676.370/0001-55, foi a vencedora dos 
itens 10, 11, 12, 13, 17, 21 e 24 pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 17.775,00 (Dezessete mil setecentos 
e setenta e cinco reais).
4. FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ Nº 
10.468.162/0001-02, foi a vencedora dos itens 03, 08 e 15 pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 6.653,00 (Seis 
mil seiscentos e cinquenta e três reais).
5. DMC DISTRIBUIDORAS, COMÉRCIO D’ MEDICAMENTOS 
LTDA - EPP, CNPJ Nº 16.970.999/0001-31, foi a vencedora dos 
itens 01, 16 e 19 pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 494,00 (Quatrocentos e noventa e quatro reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 105/SESPA/2015: R$ 
86.149,00 (Oitenta e seis mil cento e quarenta e nove reais).
Belém (Pa), 02/06/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 970511

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 492 DE 07 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JUNHO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

723983/1 ROSA MARIA DE OLIVEIRA 
BARROS 2015/2016 02.06.2016 A 

01.07.2016

57194151/2 FÁBIO CORREIA LEITE 2015/2016 01.06.2016 A 
30.06.2016

54189805/1 ALESSANDRA DIAS 
BORSERO 2015/2016 01.06.2016 A 

30.06.2016

54189805/2 ALESSANDRA DIAS 
BORSERO 2015/2016 01.06.2016 A 

30.06.2016

54190106/1 LUCIANA BEZERRA 
BARBOSA 2015/2016 01.06.2016 A 

30.06.2016

54189804/1 MICHEL SILVA BARROS 2015/2016 01.06.2016 A 
30.06.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

07.06.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 971045

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:

Portaria n°. 490/07.06.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) MÔNICA CRISTINA ALBUQUERQUE 
AMARAL, matrícula n°.5719250/1, concedidas através da 
Portaria n°882/09.11.2015 para o mês de DEZEMBRO/2015, 
referente ao exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 
33008/10.11.2015.
Portaria n°. 491/07.06.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) SYMI NARJARA GONÇALVES DOS REIS, 
matrícula n°.57194306/1, concedidas através da Portaria 
n°397/13.05.2016 para o mês de JUNHO/2016, referente ao 
exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 33128/16.05.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 971039

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 061/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 022/SESPA/2016, Processo nº 
292005/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 30/05/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.139 de 02/06/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 2.000, 
placas de redes sem fi o, visando atender o novo modelo de 
conexão de rede adotado no prédio da Secretaria Estadual de 
Saúde Publica- SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 08/06/2016 a 08/06/2017.
Empresa: JVM COPIADORAS E INFORMATICA LTDA, CNPJ 
nº 06.128.710/0001-88, com sede na Av. MIGUEL SUTIL Nº 
13.762 - CIDADE VERDE - CUIABÁ/MT - CEP: 78.028-400 - 
TEL: (65) 3637-6040 - (65) 9223-3151 - E-MAIL: licitacao@
jvminformatica.com.br, neste ato representado pelo SRº. 
MARCIO JOEL SANTANA DA COSTA, portador do RG nº 0445111-
2 SSP/MT e do CPF nº 328.156.891-20.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. V. UNIT.

01

Placa de Rede PCI Placa de Rede 
Wireless-N Dual Band, Funciona nas 
faixas de frequência de rádio de 2,4 
e 5 GHz, Padrões: IEEE 802.11a/b/g, 

IEEE 802.11n Draft 2.0, Nº de 
antenas: 2 antenas dipolo externas, 
Recursos de segurança: WEP, WPA 

e WPA2 pessoal, WPA e WPA2 
corporativo.  Deve possuir certifi cação 

de homologação da ANATEL. Deve 
ser compatível com os Sistemas 

Operacionais Windows e Linux. Deve 
vir com todos os manuais e CDs 
de instalação para o seu perfeito 

funcionamento. Garantia mínima de 
12 meses - MODELO: TL - WDN3800 - 

MARCA TP - LINK.

UND 2.000 R$ 191,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 970437

Portaria nº 548, DE 03 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o Parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos dos processos de nº 193924/2014, 224157/2014 e 
427413/2015.
CONSIDERANDO, os termos do Ofício nº 945/2015/MP/11ªMAB, 
de lavra do 11º Promotor de Justiça de Marabá;                                                                                                                              
RESOLVE:                        
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando, para compor a 
comissão, as servidoras: LENA CRISSE VIEIRA CARVALHO, 
Administradora, matrícula nº 57220067/2 e HELENA DO 
SOCORRO CURCINO ALHO, Administradora, matrícula nº 
54191321/2, para, sob a presidência da primeira, apurar indícios 
de irregularidades na perda de medicamentos no âmbito do 11º 
CRS.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,

EM 03 DE JUNHO DE 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Secretário de Estado de Saúde Pública
Protocolo 970598

EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 0322 DE 30/03/2016 PUBLICADA 
NO DOE 33.103 DE 07/04/2016 QUE CONVERTEU O ÔNUS 
DA CESSÃO PARA A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
O NOME DA SERVIDORA MARIA DONATILIA TAVARES DE 
ALCANTARA, MATRÍCULA N° 105287/ 1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.06.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 970943


